
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 76 
din 30 martie 2006 

privind scutirea de la plata impozitului pe clădire şi/sau teren pentru  
clădirile şi terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale 

 care au avut loc în anul 2005 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6778/20.02.2006; 
-prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 80/2005, privind stabilirea procedurii şi condiţiilor de 
acordare a facilităţilor la plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale; 
-raportul de evenimentelor produse în perioada 23 februarie – 25 februarie 2005 nr. 320/25.02.2005; 
-rapoartele evenimentelor produse în perioada aprilie – mai 2005 cu nr. 371/03.06.2005, nr. 373/14.06.2005 
şi nr. 375/20.06.2005; 
-rapoartele evenimentelor produse în luna august 2005 nr.399/13.09.2005, nr. 400/19.09.2005 şi 
nr.402/26.09.2005; 
-cererile contribuabililor care solicită scutire de la plata impozitului pe clădire şi teren ca urmare a inundaţiilor 
din anul 2005, care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
80/2005 şi care nu au fost cuprinse în hotărârile nr. 81/2005, nr. 214/2005 sau nr. 286/2005; 
-raportul Biroului juridic-contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 
1253/20.02.2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădire şi/sau teren, pentru  clădirile şi terenurile 

inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în anul 2005, conform anexei. 
Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi de către Serviciul  
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ionel Costin Doina Paul 



ROMÂNIA Anexa la Hotărârea 
JUDEŢUL ARAD Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 76 din 30.03.2006 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL  
 
                                                                                 

Lista persoanelor fizice care beneficiază de scutire  
la plata impozitului pe clădire şi/sau teren  pentru clădirile şi terenurile inundate  

ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în anul 2005 
                                                                                                  -lei (ron)- 

 
Nr/data inregistrarii 

cererii 
P.M.A. 

Adresa imobilului pentru care 
solicită scutirea de la plata 

impozitului pe teren 
Nr. 
crt. nr. data 

Numele şi 
prenumele 

solicitantului 
Domiciliul  

solicitantul ui 

strada nr.  

Impozit 
teren 

aferent 
anului 
2005 

Suma 
scutită 
impozit 
teren 

Impozit 
cladire 
aferent 
anului 
2005 

Suma 
scutită 
impozit 
cladire 

1 17804 16.05.2005 Roşu Mihai Teodor 
Al. Tomis, bl. x6, sc. D, 
ap.11 Rozelor  3 107,80 62,88 106,80 62,30 

2 17627 13.05.2005 Mezei Maria Socului nr. 16 Socului 16 49,60 28,93 13,70 7,99 
3 14516 21.04.2005 Knapik Ana Progresului 34 Progresului 34 90,20 60,13 24,50 16,33 
4 16810 09.05.2005 Necşa Cornel Posada nr. 68 Posada 68 38,60 22,52 457,00 266,58 

5 14742 22.04.2005 
Molnar Margareta, 
Ştefan Dunării 57-6 Dunării 57-6 375,60 250,40 0 0 

6 16562 06.05.2005 Belezan Doru Mihai Dunării nr. 66 Dunării 66 145,60 84,93 39,90 23,27 
7 14615 21.04.2005 Takacs Maria Mircea Vodă nr. 34 Mircea Vodă 34 73,40 48,93 19,30 12,86 
8 14617 21.04.2005 Vâjdea Pavel Mircea Vodă nr. 38 Mircea Vodă 38 195,20 130,13 0 0 
9 14614 21.04.2005 Sonoc Cornel Mircea Vodă nr. 40 Mircea Vodă 40 201,40 134,27 22,00 14,67 

10 15689 28.04.2005 Măcinic Ecaterina Aprodul Purice nr. 7 Aprodul Purice 7 180,85 109,86 143,80 78,87 
11 16363 05.05.2005 Tau Nicolae Ficusului nr. 8 Constituţiei 64 240,00 115,00 0 0 

12 16361 05.05.2005 
Chelariu Pavel, 
Mihaela Orizontului, nr. 4 Orizontului 4 199,60 116,43 18,50 10,79 

13 16242 04.05.2005 Grozav Teodor Porumbacului, nr. 35 Porumbacului 35 84,60 49,35 96,60 56,35 
14 16289 05.05.2005 Botiş Ioan, Parasca Independenţei nr. 28 Independenţei 28 130,60 76,18 139,70 81,49 
15 16520 06.05.2005 Gherman Iuliana Artileriei bl. B, ap. 1 Artileriei bl. B, ap. 1 0 0 97,00 56,58 
16 14613 21.04.2005 Oniţă Teodor Mircea Vodă, nr. 36A Mircea Vodă 36A 72,20 48,13 111,20 74,13 
17 16516 06.05.2005 Serb Ignat Trenului, nr. 4 Trenului 4 66,4 38,73 0 0 
18 17815 16.05.2002 Stana Mariana Nouă, nr. 74 Nouă 74 198,20 115,61 0 0 
19 17815 16.05.2005 Mictar Florin Nouă, nr. 66 Nouă 66 151,20 88,20 0 0 
20 17815 16.05.2005 Vălan Simion Nouă, nr. 68 Nouă 68 238,00 138,83 0 0 

      TOTAL         1.719,44    762,21  



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR. 6778/20.02.2006 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
  Având în vedere: 

- prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003  privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  H.C.L.M. Arad nr. 80/2005 privind stabilirea procedurii şi condiţiilor de acordare a facilităţilor 
la plata obligaţiilor faţă de bugetul local în cazul unei calamităţi naturale; 

- Rapoartele de evenimente încheiate de Comitetul Municipal pentru Situaţii de Urgenţă,  
- Hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.4 din 01 martie 2005, 
- Hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.5 din 21 aprilie 2005, 
- Hotărârea Comitetului Municipal pentru situaţii de Urgenţă nr.1 din 04 august 2005, 

 
  

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 
- propunerea de scutire de la plata impozitului pe clădire şi/sau teren pentru clădirile şi/sau 

terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în anul 2005. 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
România, Arad 310130, Bd. Revoluţiei nr.97 

Tel.+40-257-281850,  tel./fax.+40-257-283312 
DIRECŢIA VENITURI 

Biroul Juridic, Contestaţii, Trezorerie 
  

Nr. 1253/20.02.2006 
 

 
RAPORT 

Încheiat azi, 14.02.2006 
 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 6778/20.02.2006, a d-lui 
Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

 Obiect: Propunerea de aprobare privind scutirea de la plata impozitului pe clădire şi teren 
pentru clădirile şi terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în anul 
2005 şi care nu au fost cuprinse în H.C.L.M. Arad nr. 81/2005, H.C.L.M. Arad nr.214/2005 sau 
H.C.L.M. Arad nr. 286/2005. 
 

 Consideraţii de ordin general: 
La art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare  se prevede: „(4) În cazul unei calamităţi naturale, consiliul 
local poate acorda scutire de la plata impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren, precum şi a 
taxei pentru eliberarea certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire sau o reducere a 
acestora.” 

Conform pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, reducerea/scutirea la 
plata impozitului pe clădiri şi teren poate fi acordată prin hotărâre a consiliului local, pe baza 
criteriilor şi procedurilor stabilite de către acesta. 

Conform Hotărârii nr.4/01.03.2005 şi a Raportului de evenimente încheiate de Comitetul 
Municipal pentru Situaţii de Urgenţă, ca urmare a precipitaţiilor căzute şi topirii bruşte a zăpezii, 
în perioada 23.02-25.02.2005 au fost inundate în jur de 130 terenuri situate pe străzile Orşova, 
Timişorii, Stan Dragu, Ady Endre şi Constiuţiei, 

Conform Hotărârii nr. 5/21.04.2005 şi a Rapoartelor de evenimente încheiate de 
Comitetul Municipal pentru Situaţii de Urgenţă, ca urmare a precipitaţiilor căzute au fost inundate 
în jur de 400 de imobile (terenuri, clădiri). 

Conform Hotărârii nr.1/04.08.2005 şi a Rapoartelor de evenimente încheiate de Comitetul 
Municipal pentru Situaţii de Urgenţă, ca urmare a precipitaţiilor căzute au fost inundate în jur de 
57 de imobile (terenuri, clădiri). 

Consideraţii de ordin economic: 
Se propune scutire la plata impozitului pe clădire şi/sau teren pentru clădirile şi terenurile 

care au fost inundate. Scutirea se va acorda începând cu întâi a lunii următoare depunerii cererii 
pentru fiecare contribuabil, conform anexei.  

Până la data încheierii prezentului referat au rămas nesoluţionate un nr. de 40 de cereri de 
scutire, care se îndeplinesc condiţiile prevăzute de H.C.L.M. Arad nr. 80/2005.  Valoarea 
impozitului pe clădire pentru care se propune scutire este de 762,21 lei, iar a impozitului pe teren 
de 1.719,44 lei. 

Consideraţii de ordin juridic: prevederile art.286 alin.(4) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal şi pct.220 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Având în vedere cele de mai sus,  



PROPUNEM 

 
 
 
 
 Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădire şi/sau teren, pentru  clădirile şi/sau 

terenurile inundate ca urmare a  evenimentelor naturale care au avut loc în anul 2005, conform 
anexei. 
 

 

 

 

VICEPRIMAR,                       DIRECTOR EXECUTIV ,                                 
Tiberiu Dekany                                                        Pavel Neamţiu 

 
 
 
 

ŞEF BIROU,                         VIZAT DE LEGALITATE, 
Ioana Albu                                Stelica Şerban 

 
 
 



 
                 ANEXA 

Lista persoanelor fizice care beneficiază de scutire  
la plata impozitului pe clădire şi/sau teren  pentru clădirile şi terenurile inundate ca urmare 

 a  evenimentelor naturale care au avut loc în anul 2005 
                                                                                                        -lei (ron)- 

 
Nr/data inregistrarii 

cererii 
P.M.A. 

Adresa imobilului pentru 
care solicită scutirea de la 
plata impozitului pe teren 

Nr. 
crt. nr. data 

Numele şi prenumele 
solicitantului Domiciliul solicitantului 

strada nr.  

Nr. rol în 
evid 

fiscală 

Impozit 
teren 

aferent 
anului 
2005 

Suma 
scutită 
impozit 
teren 

Impozit 
cladire 
aferent 
anului 
2005 

Suma 
scutită 
impozit 
cladire 

1 17804 16.05.2005 Roşu Mihai Teodor 
al. Tomis, bl. x6, sc. D, 
ap.11 Rozelor  3 2111474 107,80 62,88 106,80 62,30 

2 17627 13.05.2005 Mezei Maria Socului nr. 16 Socului 16 5105632 49,60 28,93 13,70 7,99 
3 14516 21.04.2005 Knapik Ana Progresului 34 Progresului 34 4092002 90,20 60,13 24,50 16,33 
4 16810 09.05.2005 Necşa Cornel Posada nr. 68 Posada 68 8055472 38,60 22,52 457,00 266,58 

5 14742 22.04.2005 
Molnar Margareta, 
Ştefan Dunării 57-6 Dunării 57-6 4017001 375,60 250,40 0 0 

6 16562 06.05.2005 Belezan Doru Mihai Dunării nr. 66 Dunării 66 4017073 145,60 84,93 39,90 23,27 
7 14615 21.04.2005 Takacs Maria Mircea Vodă nr. 34 Mircea Vodă 34 4046901 73,40 48,93 19,30 12,86 
8 14617 21.04.2005 Vâjdea Pavel Mircea Vodă nr. 38 Mircea Vodă 38 4046937 195,20 130,13 0 0 
9 14614 21.04.2005 Sonoc Cornel Mircea Vodă nr. 40 Mircea Vodă 40 4046946 201,40 134,27 22,00 14,67 

10 15689 28.04.2005 Măcinic Ecaterina Aprodul Purice nr. 7 
Aprodul 
Purice 7 5003723 180,85 109,86 143,80 78,87 

11 16363 05.05.2005 Tau Nicolae Ficusului nr. 8 Constituţiei 64   240,00 115,00 0 0 

12 16361 05.05.2005 
Chelariu Pavel, 
Mihaela Orizontului, nr. 4 Orizontului 4 4053194 199,60 116,43 18,50 10,79 

13 16242 04.05.2005 Grozav Teodor Porumbacului, nr. 35 Porumbacului 35 5099599 84,60 49,35 96,60 56,35 
14 16289 05.05.2005 Botiş Ioan, Parasca Indepenţei nr. 28 Independenţei 28 4035926 130,60 76,18 139,70 81,49 
15 16520 06.05.2005 Gherman Iuliana Artileriei bl. B, ap. 1 Artileriei bl. B, ap. 1 5004676 0 0 97,00 56,58 
16 14613 21.04.2005 Oniţă Teodor Mircea Vodă, nr. 36A Mircea Vodă 36A 4046928 72,20 48,13 111,20 74,13 
17 16516 06.05.2005 Serb Ignat Trenului, nr. 4 Trenului 4 2119691 66,4 38,73 0 0 
18 17815 16.05.2002 Stana Mariana Nouă, nr. 74 Nouă 74 4050363 198,20 115,61 0 0 
19 17815 16.05.2005 Mictar Florin Nouă, nr. 66 Nouă 66 4050194 151,20 88,20 0 0 
20 17815 16.05.2005 Vălan Simion Nouă, nr. 68 Nouă 68 4050256 238,00 138,83 0 0 

      TOTAL           1.719,44    762,21  



 
 


